



§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
1.3 所有董事均已出席。
1.4 公司半年度财务报告已经江苏证监局会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.5 公司负责人薛国强、主管会计工作负责人何建光及会计机构负责人 俞计主管人员 杨建中声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确。
§2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介
股票简称：苏常柴 A、苏常柴 B
股票代码：000570、200570
上市证券交易所：深圳证券交易所
董事会秘书：石建伟
联系地址：江苏省常州市怀德中路 123 号
电话：86 519-86610041
传真：86 519-86630954
电子邮箱：Sjy00570@changhai.com
2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本期期末	上期期末	本报告期末比上年同期增减 (%)
总资产	2,679,363,499.62	1,897,782,775.32	41.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,565,301,429.88	1,147,886,088.12	36.56%
股本	374,249,551.00	374,249,551.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (亿股)	4.18	3.07	36.16%
报告期 (4-6 月)	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96	8.45%
营业利润	217,621,227.57	-897,044.55	—
利润总额	218,623,563.05	-3,016,734.49	—
归属于上市公司股东的净利润	188,720,466.26	3,958,454.06	4,667.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	60,359,887.38	6,078,143.96	89.106%
基本每股收益 (亿股)	0.50	0.01	4,445.45%
稀释每股收益 (亿股)	0.50	0.01	4,445.45%
净资产收益率 (%)	12.06%	0.34%	11.72%
经营活动产生的现金流量净额	279,337,848.92	-38,175,536.53	—
每股经营活动产生的现金流量净额 (亿股)	0.75	-0.10	—

项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	155,096,100.51	
计入当期损益的政府补助	1,861,756.76	
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	14,709,375.00	
其他营业外收支净额	-1,800,756.38	
非经常性损益合计	-42,105,897.01	
合计	128,360,578.88	

项目	金额	附注 (如适用)
国内会计准则	188,720,466.26	
境外会计准则	188,720,466.26	
净资产	1,565,301,429.88	
差异	无差异	

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

项目	数量	比例	发行前	转股	送股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	80,212,493	21.43				-80,206,868	-80,206,868	5,625	0.00
1. 国有股	80,206,868	21.43				-80,206,868	-80,206,868		
2. 国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
3. 其他国有股									
其中：境内国有法人股	5,625	0.00						5,625	0.00
境外自然人持股	5,625	0.00						5,625	0.00
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	294,037,058	78.57				80,206,868	80,206,868	374,243,926	100.00
1. 人民币普通股	194,037,058	51.85				80,206,868	80,206,868	274,243,926	73.28
2. 境内上市的外资股	100,000,000	26.72						100,000,000	26.72
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	374,249,551	100.00				0	0	374,249,551	100.00

常柴股份有限公司 2009 半年度报告摘要

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
其中：营业收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
二、营业总成本	1,201,087,846.36	1,214,002,985.79
其中：营业成本	1,083,838,249.11	1,106,419,500.15
三、营业利润	46,424,916.24	36,289,422.17
四、营业外收入	111,622.19	201,587.58
五、营业外支出	55,539,292.48	53,477,331.68
六、利润总额	61,026,897.65	54,740,529.53
七、所得税费用	6,169,392.10	3,377,541.64
八、净利润	54,857,505.55	51,362,987.89
其中：归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72
归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
其中：营业收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
二、营业总成本	1,201,087,846.36	1,214,002,985.79
其中：营业成本	1,083,838,249.11	1,106,419,500.15
三、营业利润	46,424,916.24	36,289,422.17
四、营业外收入	111,622.19	201,587.58
五、营业外支出	55,539,292.48	53,477,331.68
六、利润总额	61,026,897.65	54,740,529.53
七、所得税费用	6,169,392.10	3,377,541.64
八、净利润	54,857,505.55	51,362,987.89
其中：归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72
归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
其中：营业收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
二、营业总成本	1,201,087,846.36	1,214,002,985.79
其中：营业成本	1,083,838,249.11	1,106,419,500.15
三、营业利润	46,424,916.24	36,289,422.17
四、营业外收入	111,622.19	201,587.58
五、营业外支出	55,539,292.48	53,477,331.68
六、利润总额	61,026,897.65	54,740,529.53
七、所得税费用	6,169,392.10	3,377,541.64
八、净利润	54,857,505.55	51,362,987.89
其中：归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72
归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
其中：营业收入	1,247,512,762.60	1,150,292,407.96
二、营业总成本	1,201,087,846.36	1,214,002,985.79
其中：营业成本	1,083,838,249.11	1,106,419,500.15
三、营业利润	46,424,916.24	36,289,422.17
四、营业外收入	111,622.19	201,587.58
五、营业外支出	55,539,292.48	53,477,331.68
六、利润总额	61,026,897.65	54,740,529.53
七、所得税费用	6,169,392.10	3,377,541.64
八、净利润	54,857,505.55	51,362,987.89
其中：归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72
归属于母公司所有者的净利润	46,424,916.24	36,289,422.17
少数股东损益	8,432,589.31	15,073,565.72

6.6	报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表			
V	适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009.2.5	公司三会议室	实地调研	华联兴业基金 申万巴黎基金	公司主要经营情况,宏观政策对公司影响,未来发展
2009.2.6	公司三会议室	实地调研	长江证券	公司主要经营情况,宏观政策对公司影响,未来发展
2009.2.9	公司三会议室	实地调研	国信证券	公司主要经营情况,未来发展